dum in sanctis ac mysticis verbis vindemie nomen auditis, qui ex temporis occasione terrenas vindemias præ manibus habetis, debet a circumstantibus ad interiora recurrere, et spiritualem vindemiam sanctam vestra prudentia cogitare. Ait enim in fine sententiæ: « Qui mittit disciplinam sicut 250 lucem, et assistens quasi Geon in die vindemie (Ibid.). » Quis est ille, qui mittit disciplinam sicut lucem, nisi is qui, post velatam faciem Moysi, possessio tenebris mundo, radiantem Evangelii sui ingerit claritatem? Assistit itaque quasi Geon, de quo et per Prophetam dicitur: « Dominus Deus noster fluvius gloriosus exsiliens in terram sitientem (Ibid.). » Quæ est autem vinea, cui quasi Geon assistit, et prædicationis suæ madoribus irrigare non desinit, nisi illa de qua per Prophetam dicitur: « Vineam autem Domini Sabaoth dominus Israel est? (Isa. v.) Hanc vineam de Ægypto vetuste legis Dominus transtulit, et ad terram Evangelii, quæ mel et lac monet, induxit.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI ISAIÆ PROPHETÆ.

1. De eo quod dicitur : *Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces.*
2. *Quod dies Domini sit super omne superbum.*
3. *Quod Seraphim, senas alas habentes, volabant ante faciem Dei.*
4. *Lanætes ceciderunt, sed quadris lapidibus edificabimur.*
5. *Ponam super lit, qui fuerunt de Moab, Leonem. Emitte Agnum, Domine, Dominatorem terræ, de p̄ira deserti ad montem s̄ia Sion.*
6. *Quod visio omnium agri, sicut verba libri signati.*
7. *Glorificabit me bestia agri, dracones et struthiones, quia dedi in deserto aquas.*
8. *Propter scelus populi mei percussit eum, et dabit impium pro sepultura et dititem pro morte sua.*
9. *Quis est iste qui venit de Edom nictis vestibus de Bosra?*
10. *Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non parium, dicit Dominus?*

Explicunt capitula.

INCIPIUNT TESTIMONIA.

CAPUT PRIMUM.

« Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces (*Isa. II*). » Impatientibus sane correptiones quasi gladii sunt, sed si volunt ut hi gladii vertantur in falces, lirsuta vitiorum suorum dumeta, quibus horrent, permutantur in messes. Unde propheta cum præmississet de Salvatore nostro « quia iudicabit gentes et arguet populos multos : » promissum addidit : « Et conflabunt gladios suos in vomeres et lanceas suas in falces (*Ibid.*). » Nimirum congruus ordo, dum primo quidem peccator arguitur, deinde et gladii in vomeres et lanceæ conflantur in falces. Nam dum impatiens quispiam per disciplinam mitior factus tanquam planus ager inerepationis cultro proseeditur, deinde suavi semine sanctæ prædicationis aspergitur, et sic demum secunda honorum operum fruge vestitur, huic scilicet et gladii facti sunt vomeres et lanceæ convertuntur in falces; quia qui reprehendi prius tanquam gladio perculti deputabat, nunc et vomerem sacræ doctrinæ libenter susinet, ut fruges ferat et falcem supernæ missionis exspectat, ut horrei cœlestis promptuarium repleat.

CAPUT II.

In epistola ad Blancam.

« Dies Domini super omnem superbum et excelsum, super omnem arrogantem et humiliabitur, et super omnes cedros Libani sublimes et erectas, et super omnes quercus Bosan, et super omnes montes excelsos, et super omnes colles elevatos, et super omnem turrem excelsam, et super omnem murum munitum, et super omnes naves Tharsis et super omne quod pulchrum visu est (*Isa. II*). » Ex rebus insensibilibus dies divini iudicii dicitur innuere, sed per figuras rerum ratione carentium, soliditas intelligitur hominum reproborum. Cedri quippe Libani sublimes et erectæ, potentes sunt huius sæculi, per excellentiam quidem terrenæ sublimitatis elati, sed honorum operum fructibus infecundati. Quercus autem fructus quidem proferunt, sed non quibus homo reficitur, sed unde sues aluntur. Sues autem immundi intelligenti sunt spiritus, qui porcis sortentium hominum saginantur. Porro montes excelsi

A et colles elevati, superbi quique sunt, quasi per aggestum tumida cogitationis in alta **251** porrecti, sed frumento, quo valles abundant (*Paul. LXIV*), cunctisque spiritualium studiorum frugibus alieni. Jam vero turris excelsa et murus munitus illos insinuat qui, cum peccatores sint, in quodam se velut innocentie arce constituunt seseque defensionis clypeo contentes reprehensorum suorum jacula ad se perlingere non permittunt. Tharsis autem exploratio gaudii dicitur; quisquis enim in hoc sæculo, nude gaudere possit, explorat, huic superveniens dies Domini, quibus perpetuo amarescat, mœroris atque tristitiæ molestias irrogat. Venit etiam dies Domini, non super omne quod pulchrum est, sed super omne quod visu pulchrum est, quia in die divini iudicii pondere premitur qui intrinsecus quidem vitiorum lateenter ingruentium deformitate confunditur; foris autem quadam adumbratæ virtutis, vel potius honestatis pulchritudine palliatur.

CAPUT III.

Ad Olericum, episcopum Firminum.

Quæcumque humana mens sano viget fulta consilio, si se subtiliter et solerter inquiri, vix in se suis facultatibus invenit, unde merito sperare præconium possit. Mortalis quippe conditio undique coarctata atque constricta, quid novit unde possit extolli? Quis enim sciat quid in aternitate fuerit, antequam Deus hunc conderet mundum? Sed cum ignoret quid fuerit ante mundi principium, novit forsitan quid post ejus terminum sit futurum; utrum scilicet in ministerio sui cursus ulterius astra deserviant, et utrumne, post ea quæ nunc sunt alia rursus elementa succedant. Unde et Seraphim illa, quæ Isaias propheta in conspectu Domini stare conspexit, senas alas habuisse describit : « Duabus, inquit, velabant faciem, et duabus velabant pedes, et duabus volabant (*Isa. VI*). » Velabant porro faciem, sive pedes, non suos, sed utique Dei. Et quid per faciem Dei, nisi mundi principium? quid per pedes, nisi ejusdem mundi finis debet intelligi? Alarum ergo seraphim et plures sunt quæ velant et pauca quæ volant, quia ex divinorum operum celsitudine cum perpauca ad nostram permittantur advolare notitia, plurima in thesauris secretorum cœlestium servantur occulta. Nam quod

funditus ignoremus quid ante mundi principium fuerit et quid jam post consummationem jam sit futurum, idem perhibet Isaias : « Priora, inquit, annuntiate mihi et novissima quæ futura sunt, et dicam quia dii estis (Isa. xli). » De mediis autem pauca utentique cognoscimus, quæ ex Scripturarum attestante nobis panduntur. Porro autem et in his ipsis quantam notitiæ patiamur inopiam, qui sapientissimus inter homines existit, non erubuit confiteri. Ait enim Salomon : « Sunt justi et sapientes, quorum opera in manu Domini; et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta (Eccli. ix). » Ubi notandum quia cum justos illic et sapientes, qui nihilum debuerant subtilius nosse, ipsos etiam perhibet quæ futura sunt ignorare.

252 CAPUT IV.

In epistola ad Hermiandim, quod ædificium humanae superbiæ cito destruitur.

Qui, contempta terrene conversationis concupiscentiæque structura spiritualis ædificii fabricam construunt, hi quasi lateres in lapidem vertunt; et non in arena mundanæ spei, sed in petra fidei, quæ Christus est, atria nunquam lapsura constituunt. Unde per Isaiam dicitur : « Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus (Isa. ix). » Lateribus quippe candentibus et lapidibus quadria ædificat quisquis vitiorum voluptatumque lasciviam districtioris vitæ rigore castigat, qui legem carnis lege spiritus superat, qui fortitudinem corporis animi virtute demutat. Unde rursus per Isaiam dicitur : « Qui confidunt in Domino mutabunt fortitudinem (Isai. xl). » Nam dum non assument, sed mutabunt, dixit, patenter innouit, aliam esse fortitudinem, quæ deponitur, aliam, quæ noviter inclinatur. Hinc electis per Psalmistam dicitur : « Viriliter agite et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino (Psal. xxx). » Hinc Salomon ait : « In lectulum Salomonis sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel (Cant. iii). »

CAPUT V.

In libro contra Judæos.

Isaias perlucens testimonium de Christo : « Ponam, inquit, super his qui fuerunt de Moab leonem, et reliquis terræ. Emitte Agnam, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filie Sion (Isa. xv, xvi). » De hac enim gente Moabitarum egressus est Agnus immaculatus, qui tollit peccata mundi, qui dominatur in orbe terrarum. Nam qui leo propter fortitudinem dicitur, ipse agnus propter mansuetudinem perhibetur. Petra autem deserti Ruth intelligitur, quæ deserta prioris mortis conjugis, Obed de Booz genuit (Matth. i); de quorum Christus stirpe descendit.